Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 1 de 7

de Audio Comunicação Padre Paulo Manna - 20/04/2022
ESTADO DO AMAZONAS

(J CAMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

1 ATA  DA SESSÃO ESPECIAL, 2 a  SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18
2 LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS,
3 REALIZADA NO DIA 20 DE ABRIL DE 2022. No vigésimo dia do mês de abril
4 do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Parintins, Estado do Amazonas,
5 República Federativa do Brasil, no Plenário da Câmara Municipal de Parintins,
6 reuniram-se os Senhores Vereadores: ALEX GARCIA - Presidente em Exercício,
7 ANTÔNIO MASSILON DE MEDEIROS CURSINO, BRENA DIANNÁ
8 MODESTO BARBOSA e MÁRCIA AUXILIADORA CARDOSO
9 BARANDA. É com grande honra que a Câmara Municipal de Parintins realiza

10 "SESSÃO ESPECIAL EM HOMENAGEM AOS 40 ANOS DA ESCOLA DE
11 AUDIO COMUNICAÇÃO PADRE PAULO MANNA". Em seguida, foram
12 convidados para compor a Mesa dos Trabalhos: Excelentíssimo Senhor ALEX
13 GARCIA - Vereador 2°  Secretário - Autor da Propositura e Presidente da Câmara
14 Municipal de Parintins em Exercício; Ilustríssima Senhora SILVIA COIMBRA
15 BRASIL - Subsecretária Municipal de Educação - representando a SEMED;
16 Ilustríssima Senhora SIMONE DE DEUS MELO - Gestora da Escola de Audio
17 Comunicação Pe. Paulo Manna; Ilustríssima Senhora VERENA ALFAIA
18 FREITAS - Coordenadora de Educação Inclusiva - Representando a
19 Coordenadoria Regional da SEDUC. Prosseguindo, o Senhor Presidente invocou a
20 proteção de Deus e declarou ABERTA a presente Sessão Especial em
21 Homenagem aos 40 anos da Escola de Audio Comunicação Padre Paulo
22 Manna e convidou os presentes a ficarem em pé para a leitura do texto bíblico e,
23 na sequência, a execução do Hino Nacional interpretado pelos alunos da Escola de
24 Audio e Comunicação Padre Paulo Manna. Leitura Bíblica: AO PASSAR, JESUS
25 VIU UM CEGO DE NASCENÇA. SEUS DISCÍPULOS LHE PERGUNTARAM:
26 MESTRE, QUEM PECOU: ESTE HOMEM OU SEUS PAIS, PARA QUE ELE
27 NASCESSE CEGO? DISSE JESUS: NEM ELE NEM SEUS PAIS PECARAM, MAS
28 ISTO ACONTECEU PARA QUE A OBRA DE DEUS SE MANIFESTASSE NA VIDA
29 DELE. (João 9:1-3). Na sequência o Senhor Presidente registrou a presença do
30 Vereador MASSILON CURSINO e convidou a Vereadora Márcia Baranda, para
31 proceder a leitura do Requerimento n°  065/2022 de 11 de abril de 2022 - CMP,
32 de autoria do Vereador ALEX GARCIA, para o conhecimento de todos. Ato
33 contínuo, foi apresentado um vídeo institucional sobre a história da Escola de
34 Áudio Comunicação Padre Paulo Manna. Em seguida o Presidente convidou a
35 Vereadora Márcia Baranda para ocupar a presidência enquanto faria seu
36 pronunciamento justificando a Sessão Especial. A Senhora Presidente concedeu a
37 palavra ao Vereador ALEX GARCIA - Autor da Propositura, para fazer seu

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas

1

Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 2 de 7

de Audio Comunicação Padre Paulo Manna - 20/04/2022
ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

38 pronunciamento justificando a Sessão. O vereador ALÉX GARCIA iniciou sua
39 fala cumprimentando nominalmente os presentes e agradecendo pela presença de
40 todos. Em seguida destacou que faria a leitura do seu discurso para que não
41 esquecesse de nenhum ponto importante. "Hoje, com muita alegria comemoramos
42 os 40 anos de fundação da Escola Audio Comunicação Padre Paulo, que ocorreu
43 no dia 17 de abril. A Escola Especial de Audio Comunicação Pe. Paulo Manna
44 iniciou suas atividades como a Primeira Escola de Educação Especial com o nome
45 de Santa Izabel, à época. No contexto histórico educacional, esta escola tem
46 fundamental importância, visto que foi pioneira ao abrir as portas para este público,
47 atendendo crianças, jovens e adultos surdos. Ao longo dos anos, a instituição
48 ampliou seu âmbito de atuação e admitiu pessoas com necessidades educacionais
49 específicas em geral e também pessoas com dificuldades de aprendizagem ou com
50 problemas de linguagem. Os desafios da escola são diversos, mas a Escola Paulo
51 Manna vem sendo referência na educação especial e inclusiva de Parintins, e
52 destaca-se por ser uma escola de valor, de amor e de equidade. A sociedade ainda
53 julga os sujeitos surdos como incapazes, quando o correto seria nós como sociedade
54 respeitar a língua e a identidade do surdo, nos preparando para o processo inclusivo
55 para que ocorra a interação social. Muito avançamos nesse caminho, e no contexto
56 da cidade de Parintins, devemos muitos agradecimentos a Escola Paulo Mana, que
57 no processo ensino e aprendizagem, tem mostrado as pessoas com necessidades
58 educacionais específicas em geral que eles são capazes de superar as barreiras que
59 limitam seu aprender. A escola tem grande importância na vida dessas pessoas que
60 além de ser um espaço de aprendizagem, também representa um importante meio
61 de socialização para os surdos, e até mesmo para os ouvintes, pois estabelece
62 relações para que a pessoa surda interaja e perceba o quão é essencial desde criança
63 estar numa escola e conhecer a sua língua materna, no caso a Língua Brasileira de
64 Sinais (LIBRAS). E para completar a felicidade deste dia, faltou a presença da
65 Professora Yona Maria Teixeira, que veio a falecer no dia 12 de abril de 2021,
66 vítima de infarto fulminante, ela que era uma grande ativista e incentivadora da
67 Associação dos Surdos de Parintins. Não tem como falar da Escola Paulo Manna e
68 não lembrar dela. Mas, apesar de não está mais presente fisicamente, com certeza
69 ela continua servindo de inspiração para os seus colegas de trabalho, e sei que ela
70 lá de cima ela está muito orgulhosa do papel que vem sendo desempenhado por
71 todos os funcionários do educandário, em especial, a gestora Simone, que tem um
72 compromisso muito grande com as pessoas com necessidades educacionais
73 específicas, ela que está sempre disposta a ouvir as pessoas, está sempre
74 estimulando os professores a se capacitarem, está sempre buscando parceria para

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas

O2-

Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 3 de 7

de Áudio Comunicação Padre Paulo Manna - 20/04/2022
ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

75 melhorar a estrutura da escola, não há dúvidas, que a professora Simone vem
76 exercendo com muita garra e compromisso o seu papel de gestora. Por fim, mais
77 uma vez, gostaria de parabenizar e agradecer a Escola de Áudio Comunicação
78 Padre Paulo Manna, por completar 40 anos de serviços prestados à Educação
79 Especial em Parintins". Em seguida encerrou sua fala e retornou à presidência. Ato
80 contínuo, o presidente fez a entrega da Moção de Aplausos e Parabenizações
81 n°010/2022-CMP à Escola de Áudio Comunicação Padre Paulo Manna, pelos
82 40 anos de serviços prestados à Educação Especial de Parintins. Em seguida
83 convidou o Professor FELIPE para fazer a leitura de um poema em
84 homenagem à Escola. Prosseguindo, o Presidente passou a palavra ao
85 Vereador MASSILON CURSINO, que iniciou sua fala saudando os
86 presentes, destacando os relevantes trabalhos que a Escola vem
87 desempenhando ao longo de 40 anos, fruto do empenho e dedicação da equipe
88 que se dedica a fazer a inclusão de tantas crianças. Falou da importância do
89 missionário italiano que deu nome à escola e dos relevantes trabalhos que o
90 mesmo desempenhou em Parintins. Agradeceu à Diocese de Parintins e
91 parceiros, por esse trabalho inclusivo e visionário, pois há 40 anos já tinham
92 esse entendimento de que era necessário incluir as pessoas que têm alguma
93 limitação. Destacou sua gratidão aos profissionais por tanto amor e dedicação
94 para proporcionar às pessoas uma vida digna, que deve ser a vida de todo ser
95 humano. Falou ainda que é muito bom ouvir a satisfação dos familiares das
96 crianças que são atendidas pela Escola. Finalizou seu discurso agradecendo
97 pelo belo trabalho e pela dedicação dos funcionários da Escola. O presidente
98 concedeu a palavra à Senhora ANA BEATRIZ CUNHA - Aluna da Escola
99 de Áudio Comunicação Padre Paulo Manna, que iniciou sua fala destacando

100 que sente orgulho de ser aluna da Escola, parabenizou pelos 40 anos de muito
101 amor e educação de qualidade. Agradeceu e encerrou sua fala. O Vereador
102 Massilon Cursino pediu para se retirar da Sessão e foi autorizado.
103 Prosseguindo, o Senhor Presidente concedeu a palavra à Senhora CÁTIA
104 PONTES - Professora da Escola de Áudio Padre Paulo Manna, que iniciou
105 sua fala destacando que se sente orgulhosa em fazer parte desta Escola
106 maravilhosa, que lhe ensinou valores e a fizeram ser quem ela é hoje.
107 Agradeceu e parabenizou pelos seus 40 anos de muito amor, dedicação e
108 educação de qualidade. Finalizou sua fala agradecendo ao Vereador Alex
109 Garcia por essa linda homenagem. Dando prosseguimento o senhor

Rua Umiri, 751 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151 	- Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas

((22

Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 4 de 7

de Audio Comunicação Padre Paulo Manna - 20/04/2022
ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

110 Presidente concedeu a palavras à Senhora SIMONE DE DEUS MELO -
111 Gestora da Escola de Audio Comunicação Pe. Paulo Manna, que iniciou sua fala
112 frisando que estava emocionada, juntamente com os alunos e funcionários da
113 Escola presentes na Sessão, cumprimentou à todos e agradeceu o Vereador Alex
114 Garcia pela propositura. Prosseguindo, disse que a Escola é uma vida, que pulsa,
115 que respira, um coração que bate, um coração que reúne desde os alunos até os
116 vigias que cuidam do educandário. Agradeceu à Diocese de Parintins, aos parceiros
117 do Estado e do Município, ao Dom Giuliano que é o Diretor Geral da Escola e que
118 não pôde estar presente na Sessão, ao Padre Emílio que é autor desta obra divina,
119 pois foi dele a ideia de criar a Escola. Frisou que o vídeo apresentado retrata de
120 forma muito clara os 40 anos da Escola, de muita resistência e amor, com todos de
121 mão dadas trilhando o caminho da educação. Destacou sua gratidão a cada
122 profissional que já passou pela Escola e que hoje estão em outros educandários
123 tanto do município quanto do estado e os parabenizou. Falou que está no
124 educandário desde o ano de 1999 e que sente muita gratidão pela oportunidade que
125 lhe foi aberta pela Senhora Zilda Tavares, primeira Gestora do educandário e que
126 ficou à frente da instituição por mais de 30 anos, juntamente com o Padre Francisco
127 Lupino e Dom Giuliano. Destacou a importância das parcerias para manter o
128 educandário funcionando. Disse ainda que a escola foi criada para atender as
129 crianças surdas e mudas mas que estendeu seus atendimentos para crianças com
130 outras necessidades especificas e assim se tomou pioneira no Baixo Amazonas.
131 Destacou alguns ex-alunos que hoje estão inseridos em outras instituições, que
132 estão cursando mestrado, doutorado e que são frutos da Escola. Frisou que acredita
133 muito na competência dos alunos para chegarem ao patamar de excelência como
134 qualquer outro profissional. Parabenizou novamente todos os funcionários do
135 educandários, agradeceu o Vereador Alex Garcia, convidou a todos para visitarem
136 a Escola, destacando que a Vereadora Márcia Baranda faz essas visitas com
137 frequência. Em seguida encerrou sua fala. O Presidente justificou a ausência do
138 Vereador Mateus Assayag - Presidente da Câmara e da Vereadora Vanessa
139 Gonçalves - Vice Presidente, por motivo de estarem com viagem programada e do
140 Vereador Babá Tupinambá, que está sem condições emocionais, pois no dia
141 anterior sua filha completou um ano de falecimento. Registrou ainda a Presença da
142 sua Mãe, a Senhora Lanira Garcia. Prosseguindo, o Presidente passou a palavra à
143 Senhora SILVIA COIMBRA BRASIL - Subsecretária Municipal de Educação -
144 representando a SEMIED, que iniciou sua fala frisando a satisfação por esse
145 momento, saudou a mesa, parabenizou o vereador Alex Garcia pela propositura e
146 agradeceu à Gestora Simone pela oportunidade neste dia tão especial de

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - 	elFax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas

Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 5 de 7

de Áudio Comunicação Padre Paulo Manna - 20104/2022
ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

147 homenagens à Escola. Prosseguindo, destacou que quando se fala em educação, se
148 fala de amor e quando se fala de educação especial inclusiva se fala de mais amor.
149 Pontuou que sua formação é pedagogia e que escolheu a Educação Inclusiva para
150 trabalhar pois há muito amor nessa relação, que os alunos são vistos como se
151 fossem pessoas da família. Disse que as palavras que resumem tudo no dia de hoje
152 são: gratidão, amor e respeito. Retomou a fala da sua antecessora destacando os
153 alunos que já passaram pela Escola e que hoje estão inseridos no mercado de
154 trabalho ensinando aquilo que aprenderam. Falou ainda da importância da parceria
155 com a prefeitura municipal, na pessoa do prefeito Bi Garcia, que se importa com a
156 educação inclusiva. Relembrou a importância da Professora lona, que muito
157 contribuiu com a Escola. Em seguida agradeceu e encerrou sua fala. O Presidente
158 convidou a Senhora VERENA ALFAIA FREITAS - Coordenadora de Educação
159 Inclusiva - Representando a Coordenadoria Regional da SEDUC, que iniciou sua
160 fala saudando os presentes e agradeceu o vereador Alex Garcia pela iniciativa.
161 Relembrou a história da criação da Escola Padre Paulo Manna, que é um projeto
162 de inclusão social da Diocese de Parintins, a partir da percepção de uma
163 necessidade de inclusão, para que as pessoas possam fazer parte de um processo,
164 colocando-as de uma forma relevante, importante, fazendo com que elas se sintam
165 capazes. Falou sobre as parcerias com o Município, Estado e Diocese, destacando
166 que as mesmas são de fundamental importância para o funcionamento da Escola,
167 pois ninguém consegue trabalhar sozinha e toda ajuda é necessária. Pontuou o papel
168 do profissional que trabalha com educação inclusiva, enaltecendo que o mesmo
169 trabalha com amor, afinco e uma dose a mais de amor. Disse ainda a importância
170 da inclusão, que a mesma só faz sentido quando o cidadão se coloca nesse papel e
171 se permite ser inserido nesse meio, exemplificando o que faz a Vereadora Márcia,
172 que sempre visita a Escola para conhecer melhor a realidade dos alunos. Pontuou
173 ainda que, devido às parcerias, o quadro de servidores é composto por pessoas do
174 município, do Estado e da Dioceses e parabenizou a todos pelos 40 anos do
175 educandário. Finalizou sua fala parabenizando a Gestora pela sua dedicação,
176 agradeceu o Vereador Alex Garcia e encerrou sua fala. Prosseguindo, o Senhor
177 Presidente concedeu a palavra à Vereadora MÁRCIA BARANDA, que iniciou seu
178 discurso cumprimentando a todos, parabenizou o Vereador Alex e destacou que fez
179 questão de estar presente nesta Sessão pois é uma oportunidade única de ter o
180 reconhecimento do trabalho que a Escola desenvolve. Prosseguindo, falou que não
181 há palavras para descrever a inspiração divina que foi dada ao Padre Emílio, que
182 ao ver a necessidade de uma pessoa, se sentiu no dever de se colocar no lugar do
183 outro e de procurar uma forma de ajuda-Ia. Falou que a palavra de hoje é Gratidão,

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parirttins Amazonas

1

Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 6 de 7

de Audio Comunicação Padre Paulo Manna - 20/04/2022
ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

184 primeiramente à Deus por conceder sabedoria, à Diocese, ao Padre Emílio, ao
185 Padre Lupino que nunca mediu esforços para ir atrás de recursos para a Escola.
186 Disse que o educandário é uma benção para Parintins, pois oferece um trabalho de
187 excelência e de comprometimento à todos. Relembrou os relevantes trabalhos da
188 professora Zilda Tavares, que por mais de 30 anos esteve gestora do Educandário.
189 Teceu agradecimentos ainda aos familiares dos alunos, que desempenham um
190 papel muito relevante. A Vereadora destacou ainda que costuma fazer visitas
191 frequentes ao Educandário, que gosta de chegar de surpresa. Disse que entende bem
192 as dificuldades enfrentadas diariamente, pois mais que fazer os trabalhos, é
193 necessário manter esse trabalho com excelência. Falou sobre a importância das
194 parcerias que a escola tem com o Município, Estado e Diocese. Parabenizou cada
195 um dos servidores, agradeceu pelo trabalho de toda equipe e disse que está à
196 disposição para o que precisarem. Finalizou seu discurso com uma mensagem em
197 libras. Prosseguindo, o Presidente passou a palavra à Vereadora BRENA
198 DIANNA, que iniciou seu discurso cumprimentando a Mesa, parabenizando o
199 Vereador Alex Garcia pela propositura e os demais convidados. Destacou a
200 importância dos trabalhos realizados pela Escola Padre Paulo Manna ao longo
201 desses 40 anos e agradeceu aos servidores pela dedicação. Enfatizou que a
202 comunicação não fica limitada às mãos, mas a cada expressão, que é uma
203 verdadeira arte a comunicação da língua de sinais. Disse que sente vontade de
204 aprender e que talvez essa se torne sua terceira língua. Destacou sua gratidão pelo
205 excelente trabalho da Escola que é muito importante para a sociedade parintinense.
206 Agradeceu o Vereador Alex Garcia pela oportunidade de trazer para dentro da
207 Câmara não apenas os professores, mas todos os alunos. Finalizou seu discurso
208 pedindo que cada vez mais o parlamento esteja dentro da Escola ajudando de
209 alguma forma a dar continuidade a esse trabalho que é digno de aplausos. Em
210 cumprimento à finalidade específica desta Sessão, o Senhor Presidente agradeceu
211 a presença das Autoridades Civis, Militares, do Povo em geral, convidando os
212 presentes para um Coquetel e, em NOME DE DEUS, declarou encerrada a
213 presente Sessão.
214
215
216
217
218 	Ver. ALEX G CIA CARDOSO

219 	Presidente em Exercício

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (9 	533-1 711 Ramal (205) Parintins Amazonas

Ata da Sessão Especial em Homenagem aos 40 anos da Escola 7 de 7

de Áudio Comunicação Padre Paulo Manna - 20104/2022

ESTADO DO AMAZONAS

II 	CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
SALA DE REDAÇÃO DE ATAS

Ver. ANTONIO ASSILON DE MEDEIROS CURSINO
. f

Ver. BRENÀDIANNAM STO BARBOSA

Ver. MÁRCIA AUXiÍÍADORA CARDOSO BARANDA

220

221
222
223
224
225
226
227
228
229

Rua (Jmiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (92) 3533-1711 Ramal (205) Parintins Amazonas